Actum Corbeie anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VI^o. Indictione VIIIa. Anno prelationis domni Conradi abbatis XVI^o. die annunciationis dominice.

CCCLXXIX.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Anno Mindensis Episcopus. Nouerit omnium tam presentium quam postfuturorum industria, Qualiter antecessor meus beate memorie dominus Wernherus Episcopus nouellam plantationem in Ouerenkercken fundauerit, et quedam ad sustentationem fidelium Deo et beate genitrici eius obtulerit. Sed quia morte preuentus ad statum quem optauerat perducere non potuit, Nos qui auctore Deo, licet indigni, in pontificatus ei cathedra successimus, participes benefactorum eius esse cupientes, Considerata tenuitate in stipendiis illic Deo seruientium, eundem locum misericordie oculo respeximus, et bona quedam pro remedio peccatorum nostrorum, ad conciliandam nobis gratiam pie matris misericordie, adiecimus, uidelicet domum unam in Mileberch cum omnibus suis attinenciis, et decimam in Velden a domino Theoderico Srichligge nobis resignatam, Sperantes quod sicut socii cupimus esse laboris, sic erimus et consolationis. Hec bona denominata et bannum episcopalem eiusdem ecclesie, et ecclesiam in Velden, decimam in Alemultre, Hoburhusen cum omnibus appendiciis, cum omnibus a predicto antecessore meo oblati, antiqua etiam dotalis aree bona, decimam in Nienstide, decimam in Hurst, curiam quoque in Velden cum omnibus bonis attinentibus et utilitate inde proueniente, atque omnia bona tam

oblacione fidelium pro liberis suis legitime nunc ab eis possessa quam in posterum ab eis iuste possidenda, eidem ecclesie clauibus celi, banni nostri auctoritate et sigilli nostri impressione firmamus et in uirtute spiritus sancti, in quo per Christum est omnis potestas ligandi atque soluendi, corroboramus, ut qui in irritum duxerit, sit anathema Maranatha, et deleatur nomen eius de libro uite. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LXXVI. Indictione nona, Kal. Maii, in ciuitate Mindensi. Testes hii sunt. Thietmarus prepositus maioris ecclesie. Reinwardus presbyter. Reinmarus psbr. cellerarius fratrum. Reinhardus psbr. Heinthericus diaconus. Volemarus diaconus. Conradus diaconus. Widekindus diaconus. Conradus diaconus. Hermannus subdiaconus. Nithuggus subdiaconus. Gerhardus prepositus de Ouerenkercken. Widekinus aduocatus. Waltherus frater Episcopi. Hermannus de Bukeburg. Eizo de Slon. Bernhardus de Mirebomen. Ministeriales ecclesie. Alexander de Luttbike. Meinfridus frater eius. Thiethardus comes ciuitatis. Eilwardus dapifer. Wlframms de Werste. Alwardus camerarius.

CCCLXXX.

Einem im 12. Jahrhundert geschriebenen Codex des Stiftes Corvey mit jüngerer Handschrift (14. Jahrh.) eingetragen *).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Conradus Dei gratia Corbyensis ecclesie abbas, Omnibus successoribus suis in perpetuum. Cum ex iniuncto nobis officio diligenti nos inuigilare deceat studio, ut unicuique officio deputata integra permaneant, Quatinus ita in disciplinis spiritualibus proficiant et tale in rebus temporalibus sentiant incrementum, ut non uituperetur ministerium nostrum, verum etiam memoriam nostram in benedictione apud fratres nostros iugiter permanere summo optamus desiderio, Notum esse uolumus uniueris ecclesie nostre fidelibus tam presentibus quam futuris, quod quodam Brunone ecclesie nostre ministeriali uiam uniuerse carnis ingresso, qui curiam in Hauersforde in commissione Jure sculteti cum tractatu et consensu dilecti fratris nostri Henrici tunc prioris et custodis acceperat, et Bernardus eiusdem Brunonis filius commissionem predictae curie multis precibus item cum tractatu et consensu prememorati fratris nostri Henrici prioris et custodis optineret, Ipse prior Henricus petiit ut priuilegio a nobis dato precaueretur, ne id futuris temporibus in preiudicium iuris custodis fieret, quod eadem curia a tot militibus amministraretur, quia hoc genus hominum raro suis contentum est, sed semper plus sibi commissis usurpare solet. Herenfridus enim pater prememorati Brunonis primus in genere militari ipsam curiam administrauerat, cum antea semper a uillanis administraretur. Nos itaque considerantes religiosam eius petitionem et plenam dilectionis circa beatum Vitum, simulque intuitu ipsius patroni nostri, Cuius altaris bona ut pupillam oculi tueri oportet, recognoscimus, statuimus atque decernimus, omnem uillam¹⁾ in Hauersforde cum omnibus rebus, appendiciis et terminis suis, et cum omnibus ad se pertinentibus, id est domibus ceterisque edificiis, terris, pratis, siluis, campis, aquis aquarumue decursibus, cultis locis et incultis, sub potestate custodis esse debere²⁾, ita ut penes ipsum sit omnis utilitas³⁾ uille, scilicet locatio uille, locatio curie, locatio mansorum, hereditas defunctorum, census litonum, desponsationes puellarum que uulgariter Beddemunt uocantur, Utilitas etiam silue adiacentis que uulgariter Sundere dicitur, utpote ad eandem uillam pertinentis, custodis est, licet nos aliquando porcos in ea inpinguauerimus, quod tamen cum beniuolentia ipsius custodis fecimus. Debet etiam idem custos quotienscumque opus fuerit, cum litonibus sentencionare de utilitatibus et in utilitatibus, quoniam eadem uilla ab omni iurisdictione aduocati absoluta est. Patet igitur ex precedentibus, uillicum curie super litones nullam habere potestatem, nec aliquam exactionem in petitionibus de eis facere, sed tantummodo de curia sibi commissa persolvere, cetera omnia ut diximus in dispositione custodis constare. Ne forte igitur alicui successori nostro super

*) Das älteste grössere Kopialbuch hat, ausser orthographischen Verschiedenheiten, die unten angegebenen Abweichungen.

¹⁾ uillationem ²⁾ libere ³⁾ omnibus utilitatibus

hoc tam ⁴⁾ pio facto malignandi relinqueretur occasio, uel tempore aliquo fraudulenta componi possit exceptio, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione communiri fecimus, monentes sub attestazione diuini nominis, ut hec nostra recognitio et statutio rata et inconuulsa per omnia tempora permaneat. Testes hii sunt. Henricus prior. Albertus prepositus. Meinhardus noster camerarius. Metfridus camerarius fratrum, et tota congregatio ecclesie. De laicis autem hii. Henricus de Lutmarsen. Ermbertus. item Ermbertus. Conradus. Volwinus ⁵⁾. Wernerus frater eius. Conradus, et alii plures. Actum Corbeie, anno incarnationis Domini Millesimo Centesimo LXXVI. Indictione VIII. VI. Kal. Junii, anno prelationis domini Conradi abbatis XVI^o.

CCCLXXXI.

Aus Kindlinger MSS. T. XXIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie humilis dispensator, omnibus Christi fidelibus salutem in Domino. Dignitatis nostre ratio expostulat precipue ecclesiis nostre sollicitudini subiectis misericordie manum porrigere, cum iuxta apostolum etiam ad omne bonum operari iubeamur. Quapropter omnibus tam presentis quam futuri temporis hominibus notificamus, quod decem molia siliginis de Decima quadam sita in parochia Winterswich in villa que dicitur Marca, Ecclesie que in honore beate Marie Magdalene et sancti Georgii martiris Monasterii construitur, ad prebendam sacerdotalem et consolationem pauperum inibi manentium libera donatione allegauimus, hac pactione adiuncta, ut Helmicus villicus noster de Lon eiusdem decime custodiam quousque vixerit obtineat, et hoc sigilli impressione firmantes, omnem hominem qui hoc infringere ausus fuerit, auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, digna anathematis ultione ferimus. Facta sunt hec anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi M.C.LXXVI. Indictione IX. regnante gloriosissimo Imperatore Frederico. Huius actionis testes sunt. Franco vicedominus. Lubertus. Adelbertus. Bernardus. Canonici. Ernestus huius ecclesie aduocatus. Godefridus de Schonebeck. Bertramus. Arnoldus. et alii quam plures. Hoc etiam statuimus, ut idem villicus de Lon prenomatos maltios ad hospitale sine omni eorum labore adducat.

CCCLXXXII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. || HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus. Constat apud sapientes, nec ulli uenit in dubium, possessiones ecclesiarum tunc inconcussam habere firmitatem, cum roborantur auctoritate pontificum. Quapropter notum esse volumus vniuersitati fidelium tam futurorum quam presentium, qualiter ministerialis noster CESARIVS de CAPENBERG, domum quam a nobis in beneficio habebat, que vocatur MERSCH, et sita est WERNE secus Lippiam, annuente vxore sua nobis resignavit, acceptis pro eadem domo XL. marcis a fratribus Capenbergensis ecclesie. Quam domum cum omnibus pertinentiis et iusticiis suis nos eidem ecclesie nobis in Christo dilectę, propter spem in celis repositam, in perpetuam possessionem concessimus, insuper adicientes, vt pro vniuersa eiusdem domus decima tam maiore videlicet quam minore, nichil amplius quam duos solidos Monasteriensis monetę vsibus nostris annuatim persoluant. Vt autem hec omni tempore rata et inconuulsa permaneant, presentem paginam conscribere, sigillique nostri impressione communire necessarium duximus, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum PETRI et PAVLI ac nostra excommunicationis sententia irremediabiliter ferientes omnem hominem, qui hec infringere temptauerit, nisi penitentia ductus presumptionem suam congrua satis-

⁴⁾ tam fehlt. ⁵⁾ Holwicus.

factione correxerit. Testes sunt huius rei. Herimannus Capenbergensis præpositus. Engelbertus maioris ecclesie decanus. Franco vicedominus. Bernhardus de Ibbenburen et Albertus canonici maioris ecclesie. Hartungus. Ever capellani. Conradus de Weteringen. Albertus dapifer. Bernhardus de Pikenbruch. Gerlagus Dikkebir. Conradus de Ludenchusen. Godefridus camerarius. Thitmarus pincerna. Everhardus scolthetus de WERNE . . . Acta sunt hæc anno dominice Incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VI^o. Indictione VIII^a. Regnante Friderico Romanorum Imperatore GLORIOSO.

Das Siegel wie an den nächstvorhergehenden Urkunden.

CCCLXXXIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || HERIMANNVS Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesie episcopus. Dispensationis nobis credite debitum considerantes, ecclesias nobis commissas earumque bona manutenere ac defendere et pro posse nostro ampliare summopere intendimus. Unde notum esse uolumus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, qualiter fratres Capenbergensis ecclesie de curti sua que uocatur NETTE, annuatim ad dominicaturam nostram XII. denarios decime persolvebant. Solvebant autem eos de terra quadam que eidem curti per concambium cesserat. Nos itaque memores verbi dominici quod ait, quod uni ex minimis meis fecistis, hos XII. denarios, ad luminaria ecclesie concinuanda, Capenbergensi ecclesie in perpetuum contradimus. Et ne liberum sit deinceps ulli cuiuscumque conditionis persone, hoc quod a nobis gestum est in irritum reuocare, presentis pagine testimonium sigillo nostro roboratum conscripsimus, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum PETRI et PAVLI ac nostra perpetui anathematis vinculo innodantes omnem hominem qui hec infringere temptaverit, nisi valde uelociter resipiscat et digne peniteat. Testes huius rei sunt. Franco vicedominus. Hartungus et Symon capellani. Godefridus camerarius. Godefridus castellanus de Rechede. Rodolfus de Menhvuele et Hugo filius eius. Actum est anno verbi Incarnati M^o.C^o.LXX^o.VI^o. Indictione VIII^a. Regnante Friderico Romanorum Imperatore glorioso.

Das Siegel wie an den nächstvorhergehenden Urkunden.

CCCLXXXIV.

†. IN Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesie episcopus. Quod ad posteritatis noticiam peruenire cupimus, prouida deliberatione litterarum monimentis mandare curauimus. Notum igitur esse uolumus tam presenti etati quam secuturę posteritati, quod uenerabilis antecessor noster pię memorię Lüdewicus episcopus, amore seruorum Dei, ac petitione Suetheri de Alnen iam conuersi, tres solidos decimarum super domum Rinchoue, a Suethero iuniore sibi resignatos, monachis Lisbernensis cenobii in amminiculum sustentationis eorum tradiderit. Cuius munificentiam nos pro posse sectantes, primo X. solidos decimarum, in locis Farsethe tres solidos, et Honhorst V. solidos et VI. nummos et unum malt tritici, a quodam ministeriali nostro Nicholao, scl. Hildebrandi filio, a Bernhardo de Rozlo cum filia sua acceptos, libere nobis ab utrisque resignatos, prefato contulimus monasterio. Deinde sinu caritatis expanso, item III^{or}. solidos decimarum, duos uidelicet de utraque dote eorum, et alios duos in uilla Guthege, superaddidimus. Ut autem hec tam nostra quam et antecessoris nostri donatio rata et inconuulsa in perpetuum permaneat, paginam hanc inde conscribi et sigilli nostri iussimus impressione signari, nominibus testium supter annotatis. Testes. Bernhardus præpositus. Ingelbertus decanus. Franco uicedominus. Godefridus. Albertus. Herimannus. Harthungus. Symon. Laici. Widechindus aduocatus ipsius ecclesie. Rotholfus de Steimphorde. Philippus de Elen. Ernestus et frater eius Liudolfus. Liudbertus de Bueren. Bernhardus de Rozlo. Thidmarus. Suetherus de Alnen, et alii plures tam clerici quam laici, simul

etiam huius rei testes, quod eis et hoc indulsumus, ut de domo sua in Achenbruche pro omni decimatione XX^o II^o. nummi dentur. Acta sunt hec a nobis anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. LXX^o. VI^o. Indictione VIII^a. Regnante imperatore augusto Fritherico, anno regni eius XX^o V^o. Feliciter.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete Siegel ist verloren gegangen.

CCCLXXXV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod fratres Monasteriensis ecclesie maioris, Salubri et divine pietatis consilio tam futurorum fratrum quam sue quieti et paci uolentes consulere, cum non facile deueniat in irritum, quod caritatis diligentia fuerit prouisum, litem quandam et emulationem, que de locandis inter eos eorum obedientiis a longe retro actis temporibus subrepserat, et fomentum odii ministrabat, consilio Spiritus sancti elidere studuerunt. Quia ergo bona, que ecclesiis Dei eterne retributionis desiderio a fidelibus christianis collata sunt, in digito pacis ordinare, distribuere, et etiam si opus fuerit pro bono pacis commutare, tam diuine quam humane legis conceditur institutione, convenientibus in vnum tam Decano quam ceteris fratribus, Definitum et Domino uolente semper ratum de obedientiis suis statuerunt consilium. Est ergo forma hec et modus constitutionis inter eos et adeptionis obedientiarum a summo usque ad infimum secundum ordinem introitus sui in canonicam hoc modo. Quando aliquis fratrum qui superior est loco et tempore obierit, si obedientiam habuerit, is qui proximus ei loco fuerat a summo deorsum, et non versa vice, obedientiam defuncti fratris, si ei magis quam sua placuerit, accipiat, et eam quam ipse habuerat relinquat, et relictam frater nullam habens obedientiam qui proximus loco est ultimo habenti accipiat. Nulli enim fratrum licebit amplius quam vnam habere obedientiam, et sic deinceps omnis ambitionis altercatio removetur. Erit autem hec de obedientiis constitutio tantum inter fratres Monasterii commanentes et alias in aliis ecclesiis mansiones non habentes. Ceterum quando aliquis fratrum sub testamento sua disponens moritur, ipso sepulto, si obedientiam habuit, statim decanus secundum modum predictae constitutionis obedientiam locabit, ita tamen ut qui eam receperit, de rebus obedientie eo anno nullatenus se intromittat, sed defuncti fratris fideles, cum quibus ipse testamentum suum ordinauit, obedientiam seruent et inde fideliter reddent quicquid ille reddidisset qui defunctus est, si supervixisset. Si vero sine testamento obierit, ille cui obedientia collata fuerit, ad usus fratrum et suos statim ex integro recipiat. Vt ergo status obedientiarum et redditus indiuisi permaneant, nullus eorum qui obedientias habuerint audeat vel aliquid subtrahere vel inbeneficiare, vel de fundialibus sine consilio III^{or} fratrum sanioris consilii concambium aliquod facere. Quod si quis fecerit et inde convictus fuerit, XX. Marabotinos aureos fratribus persolvat, et obedientiam quam habebat perdat, et sine spe alterius permaneat. De illa vero obedientia, que officium infirmorum uocatur, que humanitatis magna compassione ordinata fuit, hoc decanus et fratres statuerunt, ut eam semper presbyter habeat, qui loco et tempore summus est post decanum, et a maiori preposito eam recipiat, et sic in ea operetur, ut fidelis dispensator in die retributionis coram Domino inueniatur. Est autem hec ordinatio et distributio obedientiarum, ut stabilis semper et rata permaneat, privilegii scripto formata et sigillo beati Pavli confirmata, a Bernhardo maioris ecclesie preposito. Engelberto decano. Vdone minoris ecclesie beati Pavli preposito. Francone vicedomino. Magistro scholarum Sifrido. Cantore Hartwico. presentibus et collaudantibus fratribus universis, anno dominice Incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VI^o. Indictione VIII^a. presidente sedi apostolice Calixto venerabili papa tercio. Regnante domino Friderico Romanorum Imperatore victoriosissimo et semper Augusto, ecclesie Monasteriensis curam regente venerabili episcopo Herimanno secundo. Quicumque ergo temerarius hanc conscriptionis et constitutionis paginam tam necessariam quam utilem et honestam infringere vel cassare temptaverit, nisi resipuerit, anathematis vinculo innodatus, iram Dei incurrat et ab ecclesia alienus permaneat. Nomina autem obedientiarum hec sunt. Prima Grevenh, de cuius

superhabundanti ad usum alterius fratris dabitur Marca. Secunda est Havekesbekeh. III^a. Aldenbergeh. IIII^a. Camera. V^a. Hydincseleh. VI^a. Frisia. VII^a. Hesikesbruggeh. VIII^a. Officium infirmorum. IX^a. Bullereh et Angelemudeh. Mansi comitis Conradi. Decima Anselmi tota. Sturio. Decima in Calveswinkeleh. XII. Marce quas daturus est Franco pro anima Conradi de Elen, vel quicquid illis comparabitur, et inde annuatim cuique fratrum panis albus et caseus et candela cerea ualens denarium et denariata thuris, et unus denarius ad sacrificandum. X^a. obedientia est capella S. Blasii cum ipsius attinentibus, et nunc additis X. solidis decime in Lisbern, et IIII^{or}. sol. in Mersteh. II^o. solidi in Ettinchusen. Mansus in Belen. Mansus Bernhardi quinque Marcis redimendus, vel quicquid illis comparabitur. XI^a. Sumerseleh. Bisehten. Decima in Eversdunk. Alstede. Pilekheim. Ammelo. Mansus in Ebbenhoueh. Mansus in Voren. Mansus in Selethorpeh. XII^a. Lachbergeh. Honselch. Mansi XVIII. solidorum, et alii Mansi XVI. sol. Mansus in Daverteh. Polaneh. Wilmundesbergeh. XIII^a. XX. solidi decime in Haukesbekeh. X. solidi in Elnon. VI. solidi in Seprodeh. VIII. sol. in Vlenbrokeh. Mansus in Havekesbekeh. Mansus in Ohtappeh. Quartadecima. Marca in Greveneh.

Angehängt ist das, in rothgefärbtes Wachs abgedruckte, alte Siegel des Domkapitels mit dem Brustbilde des Apostels Paulus.

CCCLXXXVI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Philippus Dei gratia sancte Col. ecclesie Archiepiscopus, omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Super cure pastoralis officio, ad quam gratia diuina nos uocauit, et super eminenti speculatione ecclesiarum nobis commissarum, summo pastori qui oues suas proprio sanguine redimere dignatus est rationem reddituri, non expedit ut uacui a pietatis operibus a districto iudice inueniamur. Quia uero decor domus Dei non ab intus tantum, sed etiam de foris esse debet, actiones nostras non solum in interioribus, sed etiam prouidentie et subsidiü dispensationem in exterioribus esse oportet. Proinde singulis et omnibus tam presentis quam futuri seculi filiis in Christo renatis uolumus innotescere, quod cum quidam liber homo Hezelinus nomine uendidisset agros suos sites in Merinchusen, ecclesie beati Patrocli in Susatia, Heinricus cognomento Munzun eodem tempore apud eundem locum super liberos et liberorum agros comicia potitus, quicquid iuris in prenotatis agris habebat, quod ad fiscum regium pertinebat, in manus nostras resignauit. Nos ergo prenotatum particulare Jus, cum esset in manibus nostris, ob amorem Dei et petitionem prefati Nobilis, ecclesie Susatiensi stabili donatione contraditum, scripti et sigilli nostri attestatione roborauimus. Facta est hec donatio anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VII^o. Indictione X^a. Domno Alexandro papa tercio. Regnante Friderico Romanorum imperatore. Anno regni eius XX^o VI^o. Imperii uero XXIII^o. Testes aderant. Bruno maior in Colonia prepositus. Sifridus Sanctensis prepositus. Bernhardus maior in Monasterio prepositus. Johannes Sellicensis prepositus. Adolfus de Altena maioris ecclesie in Colonia canonicus. Nobiles quoque terre. Heinricus comes de Arnesberg. Arnoldus comes de Altena et Fridericus frater eius. Godefridus de Heimesberg. Conradus de Ruthenberg. Euerhardus de Arthey. Ministeriales sancti Petri Heinricus de Volmotstene. Gerhardus Coloniensis aduocatus, et frater eius Herimannus. Godescalcus de Patberg. Tiemo de Susatia. Brunstenus. Hildegerus. Teodericus de Meldrike, et frater eius Heinricus de Vlethe, et quam plures alii bone opinionis et boni testimonii uiri.

Das mit grünen Fäden angehängte Siegel ist sehr beschädigt.

CCCLXXXVII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Herimannus diuina fauente clementia Monasteriensis episcopus. Ex officio nobis iniuncto nostri iuris esse cognoscimus, pia fidelium uota quantum possumus

promouere, et ecclesiarum utilitatibus prouida et diligenti cautione in posterum prouidere. Proinde presenti scripto notum esse uolumus uniuersis tam futuris quam nostri temporis Christi fidelibus, qualiter Siguinus ecclesie nostre ministerialis, et uxor ipsius Bertradis, pio desiderio succensi, multa precum instantia a nobis obtinuerunt, ut redditus, quos a nobis nomine beneficii hactenus tenuerant, de manu ipsorum reciperemus, et in subsidium et consolationem fratrum in maiori ecclesia Deo pie famulantium nostra auctoritate traderemus. Nos itaque tam laudabili petitioni et deuotioni ipsorum contraire non ualentes, tum etiam respectu fratrum nostrorum maioris ecclesie canonicorum, quibus nichil eorum, que a nobis iuste postulauerint, negare possumus, qui etiam memoriam nostri annuatim recolendam statuerunt, redditus eosdem cum omni plenitudine et utilitate, quam uel nunc habent, uel in posterum habere poterunt, in usus fratrum in perpetuam et mansuram stabilitatem tradidimus. Sunt autem hii redditus. Curia in Heithe, et nouem domus cum mancipiis attinentibus, et duo Cotlant, capella cum dote, et cum domo quadam, que soluit III^{or} malt siliginis, duo sacerdoti, duo ad luminaria capelle. Nouale quoddam in Bele imbeneficiatum. Curia in Hostenuelde cum decima, mancipiis et omni utilitate, et mansus quidam III^{or} soluens malcios. Hurlant quoddam quod habet Willelmus in Hoenhorst, soluens malcium auenę et modium pise. Domus Anselmi imbeneficiata, in qua est Hurlant uacans, et soluens sex malcios, duobus modiis minus. In Schetbruke habet idem Anselmus et filius eius duos mansos in beneficio. Waltbertus quidam habet XIII. solidos decime in beneficio. In Saltesberge habet Rabodo mansum unum in beneficio. Walthardus de Holtusen mansum unum. Hii inquam redditus cum omnibus suis appenditiis, siluis, nemoribus, riuis, piscationibus, pratis, paschuis, aquis aquarumque decursibus, et aliis que uel nunc sunt uel sollerti diligentia futurorum prouenire poterunt. Ne autem hec nostra traditio et felix ut speramus ordinatio, aliquorum presumptuosa temeritate in irritum reuocari ualeat, hoc nostrum factum auctoritate Petri et Pauli apostolorum et banni nostri confirmatione corroborauimus, et paginam presentem proinde conscriptam sigilli nostri impressione consignauimus. Actum anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VII^o. indictione X^a. presentibus et uidentibus quorum nomina subscripta sunt. Bernhardus maior prepositus. Engelbertus decanus. Vdo custos. Franco uicedominus. Sifridus magister scholarum. Bernhardus celerarius. Franco sancti Pauli decanus. Engelbertus ecclesie sancti Mauricii custos. Otto comes de Benethem. Wicholdus de Horstmare. Bernhardus de Meteln. Israel de Gemene. Godescalcus de Ibbenburen, et filius eius Wernerus. Sifridus aduocatus. Albertus dapifer. Bertolt de Uelzetzen, et frater eius Hermannus. Lubbertus de Walegarden. Henricus de Reche-the. Stephanus de Isleberge. Bernhardus de Dulmania. Ernestus de Beuerne, et frater eius Ludolfus. Gerlaus ThickebiR.

Das unten seitwärts mit Pergamentstreifen angeheftete Siegel ist das an den vorigen Urkunden beschriebene.

CCCLXXXVIII.

Aus dem rothen Buche des Mauritz-Stifts.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Officii nostri ratio nos monet et instruit ecclesiarum nostrarum statum diligenti circumspectione considerare, et si quas in eis negligentias aut defectus inuenimus, corrigere et supplere. Videntes igitur in ecclesia sancti Mauricii conuentum nullo regi decano, unanimi fratrum electione decanum eis constituimus, assignantes et libere donantes ei et omnibus successoribus suis decaniam de eiusdem ecclesie parrochia, addentes etiam eis decem marcas ad redditus dimidii talenti comparandos, qui ad utilitatem et consolationem memorati decani semper pertineant. Preterea dimidium talentum quod Rodolphus de Asbeke de curia eorum ibidem sita multis temporibus eis subtraxerat, in presentia nostri per iustam sententiam obtinuerunt, Et Rodolphus hac pactione, ut singulis annis dimidium illud talentum fratribus inde persolueret, villicationem curie recepit. Huius rei testes sunt. Engelbertus maioris ecclesie decanus. Franco uicedominus. Bernhardus de Lippia. Othbertus de Esekyncstenhus Wene-

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

18

marus de Lare. Rodolphus de Hauecsbeke. Gerlacus de Walstede et Rutgherus frater eius. Adhuc predictorum fratrum querimonia mouebatur, quod cum ad stipendia prebendarum sex Malcia brasii eis deberentur, pressura eis subtraheretur, quam querimonia sub cognato nostro eiusdem ecclesie preposito omnino sopire volentes; cum dolus in pressura admitti posset, statuimus ut pro sex malciis pressis septem non pressi persoluerentur. Insuper Lubertus de Stenuorthe in eadem villa decime XVIII. denarios nobis resignauit, et Bernhardus de Heppincthorpe quatuor solidos et dimidium solidum in parrochia Ostenuelde, que etiam prefate ecclesie libere contulimus. Facta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.C^o.LXXVII. Indictione decima, regnante gloriosissimo Imperatore Frederico. Si quis vero hec infringere presumpserit, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra in perpetuum anathema sit. Huius donationis testes sunt hii. Wulfhardus de Monasterio. Bernhardus de Heye. Meynardus de Spraclo. Hartmodus de Telget. Arnoldus filius eius. Arnoldus de Rukeslare. Bernardus frater eius. Godefridus camerarius. Gerlacus de Walstede. Otmarus de Ostenuelde. Eilardus de Wattenscheyte. Ludolphus de Hoenhorst.

CCCLXXXIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesie episcopus. In negociis hominum sepe numero ex oblivione vel ignorantia lites interminabiles et querimonia iniuste oriuntur. Eapropter ad consulendum paci et quieti CAPENBERGENSIS ecclesie, notum facimus universitati fidelium tam futurorum quam presentium, quod si domus aliqua edificata fuerit in predio curtis WERNE quod Sellant vocatur, libera erit eadem domus ab omni decima maiore et minore, sicut constituit uenerabilis episcopus WERNERS, et nos quoque renouantes confirmamus. Id ipsum maxime sciri oportet de molendino iam dictae ecclesie super Lippiam sito, quod Geidenberg dicitur. Est item predium eiusdem ecclesie, monti Capenberg proximum, quod quondam domus BOSONIS dicebatur, de quo ad usum nostrum annuatim ex Jure decime nichil amplius persolvitur quam tres Solidi Monasteriensis monete. Habet iam dicta ecclesia mansum in Wetmar, de quo per singulos annos ad dominicaturam nostram duo solidi Monasteriensis monete dabantur pro omni decima et maiore et minore. Quos duos solidos petitione Capenbergensium fratrum ipsis remisimus, et pro eis aliam decimam in Burk de domo Philippi recepimus, videlicet XII. denarios Monasteriensis monete, et novem modios siliginis, novemque modios ordei. In his ergo ut nullam erga Capenbergenses fratres occasionem calumpniator inueniat, presentem paginam conscribere et sigillo nostro consignare curavimus. Testes horum sunt. Bernhardus maioris ecclesie prepositus. Franko vicedominus. Vdo prepositus. Bernhardus de Ibbenburen. Nobiles. Rodolfus de Stenvorde. Widekinus advocatus de Reiden. Ministeriales. Ernestus et frater eius Livdolfus. Livtbertus de Beveren. Swetherus de Alen. Gerlagus Dikkeber. Adolfus de Lenbeke. Livtbertus de Menhuvele. Walterus de Mullenbeke. Bernhardus de Rokeslere. et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VII^o. Indictione Xa. Regnante Friderico Romanorum Imperatore Glorioso semper AVGVSTO.

Das unten seitwärts auf die Charte geheftete Siegel hat dieselbe Einrichtung wie das an den früheren Urkunden befindliche, nur hat die Figur des Bischofs einen anderen Schnitt, er trägt den Kopf etwas schief, seine Mitra ist spitziger und der untere Theil des Bischofsstabes einwärts gebogen; die Umschrift heisst: † Heremann^o. Dī. Grā. Monasteriensi. Eccle. Epc. Seds.

CCCXC.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Heremannus Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesie episcopus. Quod ad posteritatis noticiam uolumus peruenire, cauta providencia litterarum monumentis mandare

curauimus. Notum igitur esse uolumus tam presentibus quam subsecuturis fidelibus, quod quidam Gerwinus ministerialis sanctę Monasteriensis ecclesię, tempore pię memorię domni Wernheri uenerabilis eiusdem ecclesię antistitis, domum quandam Ostwich, quam hereditario iure a progenitoribus suis possedit, coram prefato antistite domino suo, assensu fratris sui Swetheri legitimi scilicet heredis sui, Lisbernensi cenobio deuote obtulit. Dehinc longo exacto tempore, filii predicti S., quos post hec acta ducta uxore genuerat, querimoniam super domum illam mouerunt. Sed ammoniti quod nil iuris in ea haberent, aliquanto accepto munusculo abstiterunt, et eam Lisbernensis esse monasterii, nostra in presentia, coram magna clericorum ministerialiumque nostrorum frequentia recognouerunt. Nichilominus noticię posteriorum transmittimus, ac memorię presentium commendamus, dedisse me causa salutis animę meę sepefato monasterio Lisbernensi, in alimoniam inibi degentium pauperum Christi, duos solidos pro decima super domum Hethfelde, aliosque duos de manso desolato Brunthorpe, quos nobis Henricus filius Euerhardi de Gest libere resignauit, et ut prefato conferremus monasterio suppliciter exorauit. Vt autem et hec nostra donatio et prioris rei actio rata et inconuulsa permaneant, paginam hanc inde conscribi et Sigilli nostri inpressione signari iussimus, testibus subter annotatis. Ingelbertus decanus. Franco uicedominus. Franco decanus de sancto Paulo. Berno presbiter. Harthungus. Simon. Ever. Laici. Swetherus de Alnen. Euerhardus et frater eius Henricus de Gest. Othelricus de Stromberge. Conradus pincerna. Albertus, et alii plures. Prioris uero rei tam primę donationis quam recognitionis testes sunt. Clerici. Vdo prepositus. Godefridus. Hecelinus. Albertus. Laici. Simon comes de Thekeneburch. Rodolfus de Stenuorde. Widichindus ipsius ecclesię aduocatus. Bernhardus de Dulmene. Bernhardus Werenze. Johannes. Ludolfus de Menhuuele, et filii eius. Gerwinus, et alii quam plures tam clerici quam laici.

Acta sunt autem hec a nobis anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXX^o.VII^o. Indictione X^a. Regnante Fretherico Romanorum imperatore augusto. Anno regni eius XX^o.VI. Imperii uero XX^o.V^o.

Das mit Pergamentstreifen an der Charte seitwärts auf einem von der Schrift leer gelassenen Raume befestigte Siegel ist zerstört.

CCCXCI.

Original in der Vereins-Sammlung zu Paderborn.

In Nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. || Euergisus Dei gratia Patherburnensis ecclesię episcopus. Notum uiuersitati fidelium tam presentium quam futurorum esse cupimus. Qualiter et quam rationabiliter quedam Wilbodessen collata sint, ne de his in futuro quemquam contingat dubitare. Albertus eiusdem loci prouisor studiosus, duos mansus in Listegen a Hermanno de Osdagessen in hunc modum conquisiuit, ut resignatis eis episcopo, a quo in beneficium eos receperat, episcopali auctoritate prefato loco conferrentur ad luminaria, que ibi necessaria erant ad ministrandum. Tres fratres de Wateruelde. Rodolfus. Johannes. Albertus. omnia sua propter Deum et in Deo relinquentes, beneficia sua que ab episcopo tenebant, resignauerunt, ea interposita conditione, ut quedam eorum episcopali auctoritate ad usus illorum, qui Deo ibi seruituri sunt, absque omni contradictione concederentur. Sic factum est ut quicquid Wateruelde, in agris, in pascuis, in siluis, seu quolibet modo possederant, cum omni integritate Wilbodessen transferretur. Insuper et domus una Malrede, et sundria eidem domui attinens prope Hornen. Contulit etiam Herburgis quedam, consensu heredum suorum iuxta ciuitatem Patherbrunnensem duos mansos, in ipsa ciuitate tres areas, in Adenen duas domos cum omnibus attinentibus. Ludolfus quoque de Osethe decimam in Ricchersen et in Sideboldessen domino episcopo resignauit, et episcopus illi prefato loco in premium eterne retributionis contulit. Hartmannus quoque de Elsen, habens in eadem ecclesia tres filias domino seruiens, quibus tradidit domum unam in Esethe et alteram in Himmelhofen, tam pro Deo quam pro earundem filiarum amore, et precipue pro remedio animę suę et uxoris eius Hildeburgis, has predictas

domos cum omnibus attinentiis suis iam prefatę ecclesię Wilbodessensi in perpetuum delegavit. Idem etiam Hartmannus de Elsen decimam quandam in Harderesen eidem ecclesię Dei conquisiuit. Effecit enim rerum suarum largitione, ut Bertoldus de Euerscutte eam episcopo resignaret, et idem episcopus eam famulis et famulabus Christi inibi Deo seruiantibus et seruituris concederet. Hec autem quoniam diuersis locis et temporibus acta sunt, et non semper eisdem personis presentibus, commodum uisum fuit, sub uno scripto omnia comprehendere. Presentibus itaque ecclesię nostrę canonicis et ministerialibus, singillatim omnia hec retractauimus, et quam rationabiliter facta forent ostendimus, omnibusque qui aderant omnia comprobantibus, scriptum hoc sigilli nostri impressione muniri fecimus. Anno incarnationis Domini. Millesimo. centesimo. LXX^o. VII^o. Indictione X^a. Testium uero nomina qui ibi aderant hec sunt. Maioris ecclesię canonici. Vffo decanus. Godescalcus prepositus. Bernhardus prepositus. Altmannus. Volbertus. Bezelius. Meinricus. Reinherus. Burchardus. Laici ministeriales. Conradus Stapelo. Hugo Longobardus. Folcwinus. Albero. fratres. Luderus. Hermannus. Helmwicus. fratres. et alii quam plures.

Das angehängte Siegel ist in einen leinenen Sack eingenäht und gänzlich zertrümmert.

CCCXCII.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Evergisus Dei gratia Patherburnensis ecclesie episcopus. Gratum Deo et acceptum munus offerri scimus elemosinam que christiano cuilibet indigenti voluntate larga tribuitur, sed multo maioris meriti et retributionis credimus que impenditur his, qui uoluntarie se propter Deum abdicauerint paupertati, et se domino die noctuque seruituros mancipauerint. Hec attendentes sanctarum virginum paupertati, que in Gerdine Deo deserviunt, consolationis alicujus remedio subuenire decreuimus. Decimas itaque tres ecclesie prenominati loci consecrate in honore sanctę Dei genitricis beatięque Petri apostolorum principis contulimus. Quarum prima in Valhusen, Wernerus de Brack in beneficio tenuit a domino Volquino et fratre ipsius Widekindo de Swalenberch et ipsis eam resignavit. Ipsi uero eam mihi resignauerunt et in recompensationem a predictę ecclesie provisore Basilio duodecim marcas examinati argenti acceperunt. Item tres fratres, Hugo, Geroldus et Gerhardus acceptis a jam dicto Basilio decem et octo marcis, decimam de Osterhusen mihi resignauerunt et ego predictę eciam ecclesie contuli. Item domino Andree et fratri ipsius Conrado de rebus ecclesie date sunt quinque marce ut decimam in Hekeldessen domino Bernhardo de Lippia resignarent, quo facto ipse mihi eam resignavit, et ego eam ecclesie sepedictę contuli. Anno itaque incarnationis domini M.C.LXXVII. Indictione decima, paginam hanc que predicta sunt continentem conscribi et sigilli nostri impressione muniri fecimus. tam clero quam laicis consentientibus et conprobatibus que facta fuerant, quorum nomina sunt hec. Canonici patherburnenses, Sifridus prepositus, Godescalcus, Bernhardus prepositus, Altmannus, Volbertus, Meinricus magister, Reinherus, Heinricus, Lambertus, Hugo. Homines liberi, Widekindus de Swalenberch senior et Widekindus junior, Bernhardus de Lippia, Gerlagus de Ittere, Thietmarus de Buren. Ministeriales, Hartmannus de Elsen, Conradus Staplo et filii ejus Conradus et Thiemo, Andreas de Ethelen, Conradus frater ejus, Hermannus de Brach, Albertus de Rikerswich, Helmwicus de Helmere et Lentfritus frater ejus et alii quam plures.

CCCXCIII.

Aus dem Archive des Domkapitels zu Osnabrück.

IN NOMINE sanctę et indiuidue Trinitatis. Ego Arnoldus Dei gratia Osnabr. ecclesię episcopus. Omnibus Christi fidelibus ad quos litterę istę peruenerint salutem. Qui seminat in benedictionibus, de benedi-

ctionibus et metet. Ea propter notum facimus uniuersitati fidelium, quod nos hospitalem domum et capellam in Osnabr. iuxta Hasam fundatam diuina fauente misericordia consecrauimus, et eam nostro iuri mancipauimus. Ita dum taxat, ut eam fidei Giselberti sacerdotis regendam sub regula beati Augustini committeremus, qui sese et omnia que tunc possedit uel in posterum possessurus fuit, ad Dei cultum in eodem xenodochio deuote optulit. Addimus etiam a Deo nobis concessa potestate, ut inibi Deo famulantes prefato Gyselberto defuncto eligendi prelatum libertatem habeant, et eum nobis uel successori nostro illi loco preferendum representent. Liberam etiam omnibus fidelibus facultatem concedimus, ut qui uoluerit se et sua ibidem Deo offerat. Sciturus qui hoc fecerit, se benedictionum nostrarum fore participem. Quicquid autem prediorum eidem ecclesie emptione, donatione, commutatione, uel quouis iusto titulo accesserit, ratum habemus et Banno nostro firmamus, salua tamen in omnibus matricis ecclesie iusticia. Itaque pie memorie Wendelsvvit uidua domum lapideam in foro, cum omnibus redivitibus ad eandem domum pertinentibus, prefato hospitali optulit, exceptis quatuor solidis qui quouis anno debentur ecclesie Beate Marie, nisi redimantur iusta commutatione. Optulit etiam sex Solidos decime super unam domum in Boerothe et super alteram in Bocvide. Conradus de Linge et uxor eius Hildegundis mansum cum decima optulerunt. Nos autem pro remedio anime nostre in subsidium uescendi pauperes Christi, prefate capellule theloneum quod emergit ipsius dedicationis tempore concessimus. Hec presenti cyrographo firmamus, et ne quis iniuste audeat infringere, sub anathemate beati Petri apostolorum principis et nostro stabilimus. Hii testes presentes fuerunt. Thiedhardus maioris ecclesie decanus. Thiedmarus custos. Lentfridus. Walo. Hermannus. Adam. Joseph. Thidericus. Heinricus magister. Radolfus. Dionisius. Arnoldus minoris ecclesie decanus. Rotgerus. Adelhaldus. Euerhardus. Laici. Baldevvinus rector. Johannes magnus. Huno camerarius. Johannes rufus. Euerhardus pincerna. Heremannus de Lothere. Giselbertus dapifer. Gerhardus pincerna. Rikezo de Sledesen. Helmvvigus in foro. Datum in Osnabr. anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VII^o. Indictione IX^a. regnante Fretherico imperatore nostro feliciter. AMEN.

Das aufgedruckte grosse elliptische Siegel zeigt den sitzenden Bischof im Ornate, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend; mit der Umschrift: Arnold⁹. Di. Gra. Osnabruggensis Ep. .

Aeussere Aufschrift: De ordinatione capelle sancti Viti.

CCCXCIV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Quoniam pium est et salutare, ut qui Christi Serui sumus, Christum in sponsis suis glorificemus, Monasteria sanctarum uirginum que Deo auctore gubernanda suscepimus, ut rebus et meritis proficiant, speciali gratia amplectimur atque fouemus. Nouerit itaque uniuersitas fidelium tam futurorum quam presentium, quod petente quodam pio sacerdote Henrico, ea que de curti nostra Monasteriensi in gratia nostra et antecessorum nostrorum possederat, quendam uidelicet agrum, ortum et pratum domui sue uicinum, ecclesie beate Marie in Monasterio, ad usum sororum, ita tamen ut annuatim uillico nostro quinque denarios et obulum inde persoluant, Jure ciuili quod Wicbilette dicitur habenda contulimus. Addere etiam placuit quod predictus sacerdos Henricus eidem ecclesie, ut tam uiuus quam defunctus in ea memorialis habeatur, domum suam cum duobus mancipiis Henrico et Godesia heredum suorum permissione deuotissime optulit. Vt igitur res gesta in Domino rata permaneat et perpetua, eam sancto successorum nostrorum patrocinio commendamus, et tam banno quam priuilegio nostro firmissime stabilimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VIII^o. Indictione undecima, presentibus et attestantibus uiris religiosis tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec. Engelbertus maioris ecclesie decanus. Franko uicedominus. Bernhardus de Ybenburen. Franko minoris ecclesie decanus. Liudbertus. Walterus. Euer. Ma-

gister Otto de Asbeke. Alexander. Symon. Godefridus de Sconenbeke. Liudolfus de Beuerne. Helpradus. Sygebodo.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete große Siegel ist elliptisch, und zeigt den Bischof, in einer etwas gedrückten, missrathenen Figur, sitzend auf einem Stuhle, dessen Seitentheile aus Hundsköpfen so wie die Füße aus Thierkrallen gebildet werden, auf dem Kopfe eine spitzige Mitra, in der rechten Hand den gerade ausgestreckten Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend; mit der Umschrift: † Heremann. Dī. Grā. Monasteriensi. Eccle. Epc. Seds.

CCCXCV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus. Ad pacem et quietem nobis commissorum pertinere credimus, si res provide gestas ad posterorum noticiam scripturę uivacitate transmittantur. Vnde nouerit tam futurorum quam presentium Christi fidelium uniuersitas, quod quidam Herimannus cognomento Būleke, ministerialis Paderburnensis episcopi, cum apud Hassele in possessione Thitmari tres Solidos decimę a nobis in beneficio teneret, rogatus a fratribus Capenbergensibus, VII. Marcas tribus Solidis minus accepit, nobisque in multorum presentia eosdem tres Solidos resignauit. Quos ab eo receptos, ipso petente, dilectę nobis in Christo Capenbergensi ecclēsię concessimus, eosque ibi ad perpetua luminaria Deo eiusque Sanctis, ob benignam nostri recordationem, assignauimus. SED et hoc predictis annectendum, quod de decima curtis SorBeke, inter prefatos fratres et Livtbertum de Beveren, conditio talis proposita et collaudata est, ut idem Livtbertus tres marcas acciperet, et de eadem decima, qua uidelicet ipse a fidei nostro Bernhardo de Lippia, Bernhardus uero a nobis inbeneficiatus erat, præter antiquam redemptionis summam, id est III. maltos siliginis, nichil deinceps ipse, nichil umquam posteritatis eius futurus heres exigeret. Nos itaque rogati et ab ipso Livtberto et a fratribus, presente ac pariter annuente prefato Bernhardo de Lippia, ut hanc conventionem pontificali auctoritate firmarem, tam de supradicta nostra donatione, quam de hac decimę redemptione quę facta uel statuta sunt, banno beatorum apostolorum PETRI et PAVLI, totiusque cęlestis curię, ac nostro firmissime comuniuimus, paginam hanc sigillo nostro quasi ueritatis speculo signantes, omnemque eius temerorem perpetuo anathemate dampnantes. Testes prioris capituli sunt Bernhardus de Dulmene. Rutgerus et Macharius de Rechede. Godefridus camerarius. Testes sequentis Ernestus de Monasterio et Livdolfus frater eius. Suederus de Alen. Everhardus cognomento Clot. Actum est anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VIII^o. Indictione XIa. Regnante FRiderico Romanorum Imperatore GLORIOSO.

Das Siegel ist wie an der nächstvorhergehenden Urkunde.

CCCXCVI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Scientes boni pastoris officium esse, ecclēsię suę prosperitatem et pacem querere, et pia seruorum Dei uota promouere, utile duximus, rem gestam ueritatem presentis pagine tam nostro quam ecclēsię nostrę sigillo signate publicandam omnium Christi fidelium noticie et patrocinio commendare, ne auaricia, quę discipulum et amicum Jhesv traditorem fecit, et crucifixi patrimonium rodere non desinit, opus sanctum et rationabile ualeat umquam inquietare. Vniuersis itaque Dei et sancte matris ecclēsię filiis, tam posteris quam modernis, fideliter notum facimus, quod quidam seruus Dei Franco de Weteringe, cum omne predium parentum suorum, fratribus suis sine prole defunctis, ad ipsum iure hereditario fuisset deuolutum, premium sibi in euangelico samaritano constituens, et pium mundo exemplum relinquens, Christum sibi

elegit heredem. In quadam etenim ecclesiam nostram comitia, coram comite Bernhardo Dulmaniensi, presente Bernhardo Horstmariensi, qui eandem comitiam a nobis in beneficio acceptam, Bernhardo Dulmaniensi in beneficio contulerat, in loco qui dicitur Almunsberge, Sobrinum suum Heribordum Tremoniensem ordine iudiciario mundiburdum accepit, illoque consentiente et quantum oportuit cooperante, uniuersum predium suum Deo et ecclesiam nostram, ad manus nostras et comitis Godescalci de Lon, quem iudiciaria permittente sententia in hac causa ea hora aduocatum assumpseramus, deuotissime in hunc modum distribuendum optulit. Ministeriales suos cum uniuersis que tam ipsi quam hominio sibi obnoxii ab ipso in beneficio tenerant, nobis nostrisque successoribus eo quod in ipsos habuerat iure contradidit possidendos. Curtim suam Ebbinchoue, que in parrochia Scopingen sita est, cum manso curti uicino et omnibus ad ipsam pertinentibus, tam in mancipiis quam agris sationariis et pascuariis, monasterio beate Margarete in Asbeke, sibi et anime fratris sui, qui in eodem monasterio sepultus est, feliciter consulens, assignauit. Ecclesiam quoque beati Liudgeri in ciuitate nostra erectam, et nostris temporibus adhuc nouellam, omni eo quod in parrochia Thetten possederat, allodio dotauit. Preterea monasterio uirginum quod in Langenhorst religiose instituit, curtim suam et omne patrimonium suum in Langenhorst, curtim et domum Rarthardi in Wetringe, mansum in Bilke, curtim et mansum Harhem in parrochia Rene, mansum in Othepe, mansum Strode, mansum Roke, mansum Snethwinchele, cum mancipiis et aliis omnibus ad hanc predii sui portionem attinentibus, integre donauit, ea tamen mancipiis indulta clementia, ut preter incolas et domesticas curtium et mansorum familias, cetera omnia, etiam profuga, si infra primum annum redirent, memorato cenobio deinceps cerocensualia permanerent. Viri quoque nobiles Bernhardus et Warnherus de Ibenburen, Godeschalcus et Philippus de Elen, quos predictus Dei famulus Franko proximos sue conditionis habuit heredes et cognatos, hanc eius de predio suo ordinationem coram prenotato comite Bernhardo in loco Asendere sub banno regio, ut perpes eorum in monasterio Langenhorst agatur memoria, uoluntaria astipulatione et benigno assensu stabiliuerunt. Eidem etiam conuentui, si quando forte aduocata, siue Wernhero qui eam a nobis in beneficio primus accepit, seu aliquo ab ipso legitimo descendente sine prole defuncto, uacauerit, liberam potestatem aduocatum eligendi, et electum, si grauis aut inutilis fuerit, mutandi concessimus, ea insuper libertate permissa, ut persona que ibidem claustralibus curis uideatur idonea, pro nostro et successorum nostrorum et illius conuentus arbitrio assumatur et ab omni alius claustri obedientia immunis permaneat. Ne igitur tam pie et tam iuste actionis ulla unquam contingat perturbatio, sacrilegos inuasores, tanquam Deo odibiles, auctoritate diuina et apostolica, quoadusque quiescant, excommunicamus et anathematizamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VIII^o. Indictione XIa. Epacta nulla. Concurrente VI^o. Presidente sancte Romanę ecclesie domino Alexandro papa secundo. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Fritherico. Presentibus et attestantibus uiris honestis, tam clericis quam laicis, nobilibus, liberis et ministerialibus, quorum nomina sunt hec. Clerici. Bernhardus maioris ecclesie prepositus. Bernhardus maioris domus decanus. Vdo beati Pauli prepositus. Franko decanus. Laici nobiles. Bernhardus de Horstmare. Warnherus de Ibenburen. Godeschalcus de Elen et frater suus Philippus. Warnherus de Thuleberge. Alardus de Heithen. Heribordus de Tremonia. Liberi. Thidericus de Benethem. Eczelinus frater suus. Reinfridus de Were. Bernhardus de Were. Waltherus de Were. Alhardus de Osterwic. Bernolfus de Oldenthorp. Thizelinus de Stochem. Werenbertus de Asenthorpe. Lambertus de Stumme. Burchardus de Vrilenthorpe. Ministeriales. Bernhardus de Dulmane. Bernhardus Werenzo. Albertus dapifer et Thidericus filius suus. Liudolfus de Beueren. Liudbertus de Tuskehusen. Rotgerus de Billerbeke. et alii quam plures.

Die beiden Siegel des Bischofs und des Domkapitels sind an der Urkunde am unteren Rande mit Pergamentstreifen festgeheftet, und der dazu erforderliche Raum zwischen der Schrift freigelassen; auf der Rückseite aber, um besserer Befestigung willen, eine besonders angelegte doppelte Pergamentplatte mit jedem Siegel angeheftet. Das Siegel des Bischofs kommt mit dem bei Nr. CCCCXLV. beschriebenen überein. Das Siegel des Domkapitels ist dasselbe wie an der domkapitularischen Urkunde von 1176, nur schärfer ausgedruckt. Beide Siegel sind von weissem, durch das Alter gelb gewordenem Wachs, und sehr dick aufgetragen.

CCCXCVII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Monasteriensis episcopus secundus. Sancta antecessorum nostrorum sequentes uestigia, qui monasterium in Asbeche suis instituerant et fouerant elemosinis, aliquid cum ipsis in gazofilacium Christi mittere curauimus, ut pio eorum participantes studio, participare mereremur et premio. Notum igitur facimus omnibus in Christum credentibus, quod bona quedam, his qui ea a nobis in beneficio habuerant ultro resignantibus, domum uidelicet Ludgeri in Were, cum quinque solidis decimarum in parrochia Rene, et duos solidos decimarum in Hanewic, unam quoque portionem in silua Wirs, que uulgo dicitur Wara, ante ad domum Heinrichi in Hewene pertinentem, Deo dicatis uirginibus in Asbeche deuote contulimus. Vt igitur predictę pauperule nostre in Domino filię acceptum a nobis suę paupertatis solacium perpetua pace possideant, banno et priuilegio nostro eas munimus, et pio successorum nostrorum patrociniõ tuendas humiliter commendamus. Testes huius rei sunt hii. Bernhardus Monasteriensis prepositus. Engelbertus decanus. Franco uicedominus. Franco decanus. Harbertus. Johannes de Ahus. Bernhardus. Albertus Dulmanienses. Ludbertus de Beueren. Ludolfus Monasteriensis. Hugo et Bernhardus de Menhuuele. Jordanis de Burch. Scripta autem sunt hæc anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VIII^o. Indictione XI^a.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete Siegel ist das bereits beschriebene älteste, von der rohesten Form.

CCCXCVIII.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Arnoldus Dei gratia Osnabrugensis ecclesie humilis minister, uniuersis catholice ecclesie filiis, tam posteris quam modernis, quorum aspectibus hee littere presentate fuerint, ueram in domino Jhesu salutem. Quoniam lapsu temporum gesta rerum obliuione obfuscantur, necessarium duximus, ea que nostris diebus coram nobis alicuius conuentionis contractu celebrata fuerint, litterarum monimentis mandare, ut res que pro antiquitate temporis transacti a memoria abolite sunt, certis scripti testimoniis ad noticiam reuocentur. Notum sit igitur tam futuri quam presentis eui fidelibus, quia fratres et sorores collegii sancte Gerthrudis in monte, quandam domum in Honburen cum decima ipsius triginta quatuor Marcis a Rikezone fratre Suetheri et Balduini emerunt, presentibus et assensum presentibus filiis suis, Joseph, Suethero, Wescelone. Huius autem emptionis conuentionem cum memorato Rikezone fecerunt hii. Vlicus prefati monasterii prepositus. Meinwardus. Johannes. Wilbrandus. Geua priorissa. Ermengardis. Alewich. Heilewich. cum omni conuentu. Hic autem contractus in presentia nostra celebriter cum conniuentia nostra stabilitus, et in iudicio roboratus est, cui presedit Heinrichus de Cappele, qui locum iudicis, qui uulgo Thengreue dicitur, tenebat. Judicalem sententiam dictabant. Thidolfus de Brumswic. Vaderken et Reinerus de Dudelinhusen. Godefridus de Stembeke. Publicus preco, quem Vronen uocant, erat Bruno de Northhusen. Preter hos aderant testes quamplures. Clerici. Arnoldus maioris ecclesie prepositus Thidhardus eiusdem ecclesie decanus. Gislerus prepositus sancti Johannis. Drogo. Laici. Balduinus frater Rikezonis qui eadem bona uendidit. Iser et Rulandus de Westerbeke. Wescel de Osterbeke. Gerardus de Icker. Rulandus de Meinchusen. Reinzo et Hoiko de Gelinthorpe. Ernest de Hagenberg. Volmar de Malberg. Waldrec de Estinge. Eluericus de Harst. Thidmar de Barentelg. Willelmus de Northhusen. et alii quamplures. Ne autem in posterum aliquis heredum sepe dicti Rikezonis, aut ulla omnino persona tam rationabilis contractus titulo temerario ausu contraire et eum infringere attemptet, sed ratus et inconuulsus omni tempore permaneat, presentis pagine priuilegium, sigilli nostri impressione insignitum, rei geste continens modum et ordinem, sepius memorate ecclesie beate Gerthrudis super hoc tradidimus, et aucto-

ritate Dei et beati Petri et nostra factum confirmauimus. Si quis autem suadente diabolo eidem ecclesie uiolentiam intulerit, et prefate domus que iusto titulo et bona fide possidet bona inuadere et rapere presumpserit, excommunicationis uinculo subiaceat, donec resipiscat, et restitutis ablatis, de malefacto condignam satisfactionem exhibeat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C.^oLVIII^{oo} *). Indictione XII. Regnante domino Fretherico glorioso Romanorum imperatore, presidente Coloniensi cathedre domino Philippo. Data Osnabrg̃. in Dei nomine feliciter *Am̃n*.

Das angehängte Siegel mit dem Bilde des sitzenden Bischofs ist sehr beschädigt.

CCCXCIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || SIMON Dei gratia ęcclesię sancti Gereonis in Colonia prepositus, omnibus fidelibus in perpetuum. Notum sit tam presentium quam futurorum fidelium universitati, quod in quibusdam villis, scilicet Meitlar, Bikenhusen, ęcclesia beati Gereonis in Colonia possidet decimationem. Verum pro redemptione decimationis, quędam ab antiquo constitutę fuerant quolibet anno soluendę pensiones. Quidam autem homines Capenbergensis ęcclesię in supradictis villis manentes, freti auxilio Herimanni Capenbergensis prepositi, a nobis et a nepotibus nostris, Herimanno uidelicet et Theoderico, ęcclesię nostrę canonicis, ad quorum officium earundem villarum decima pertinebat, impetrauerunt, ut supradictorum locorum decimatio sibi hoc modo hereditario iure concederetur, quatinus omni anno in festo beati Jacobi et Christofori, unusquisque eorum, debitę pensionis pro decimatione constitutę suam persolueret portionem. Uolentes autem omnis controuersię et contentionis occasionem, de persoluedis pensionibus, prorsus abscindere, summam earum in presenti pagina dignum duximus annotare. Est itaque in Meitlar domus quę soluit quolibet anno predicto tempore tres Solidos Coloniensis monetę. In Bikenhusen est domus una quę soluit XXX. denarios. Item in Bikenhusen alia domus, quę soluit XI. denarios. Item alia domus ibidem XI. denarios. Adhuc alia domus ibidem XIII. denarios. Ut autem ea quę coram nobis et testibus idoneis facta sunt, rata semper et inconuulsa permaneant, presentis paginę testimonium sigilli nostri impressione confirmamus. Quisquis autem contra hanc ueritatem injuste aliquid moliri presumpserit, Indignationem Dei omnipotentis et beatorum Martirum Gereonis et Sociorum eius incurrat. AMen. Acta sunt hec anno dominicę Incarnationis M^o.C.^oLXX^o.VIII^o. Imperatore Romanorum FRiderico. Philippo Coloniensium archiepiscopo. Testibus idoneis quorum hec sunt nomina. Bruno maior in Colonia prepositus. Hugo maior decanus. Lotharius Bunnensis prepositus. Cunradus sancti Seuerini prepositus. Theodericus sanctorum apostolorum prepositus. Wezelinus sancti Andreę prepositus. Welterus sancti Severini decanus. Herimannus sanctorum apostolorum decanus. Jiffridus sancti Georgii decanus Theodericus sancti Gereonis canonicus. Retherus. Magister Piramus. Magister Godefridus.